ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 112/2024-GP

“Dispõe sobre nomeação de membro do
Conselho Tutelar do Município de Tenente
Laurentino Cruz/RN e dá outras providências.”

FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, bem como:

CONSIDERANDO, Resolução nº 08, de 10 de outubro de
2023 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente-SMASDC; e,
CONSIDERANDO, Resolução Federal nº 231, de 28 de
dezembro de 2022,
CONSIDERANDO, o pedido de Férias Anual de Francisca
das Vitorias da Silva

RESOLVE:

Art. 1ºNOMEAR a senhora LORENA EVELYN FELIX DA
SILVA, CPF: 121.XXX.XXX-94, membro do Conselho
Tutelar do Município de Tenente Laurentino Cruz/RN, para o
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2024.

Art. 2º O Conselheiro Tutelar, no efetivo exercício da função,
perceberá à título de renumeração o que dispõe a Lei
Municipal nº 459/2023.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas às disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 07 de
novembro de 2024.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito do Município

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:1479D909

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/11/2024. Edição 3411
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 041/2024 - GP

“DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA
NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ/RN, AFETADAS POR
DESASTRE CLIMATOLÓGICO
PROLOGADO DE ESTIAGEM, CONFORME
COBRADE 1.4.1.1.0, CONFORME A
PORTARIA FEDERAL Nº 3.646/2022.”.

O Senhor FRANCISCO MACEDO DA SILVA, PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica
Municipal e pelo Inciso VII do Art. 7º / Inciso VI do artigo 8º
da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012.
CONSIDERANDO:
I – Que O Município de Tenente Laurentino Cruz/RN, se
localizar na Região Semiárida do País dentro do polígono das
Secas, motivo pelo qual acontece a recorrência desse fenômeno
Natural (Estiagem) todos os anos nesse mesmo Período.
II- Que em decorrência do referido evento ocorreram a
diminuição da oferta de Água potável para a população Rural
do nosso Município, sabendo-se que por motivo da Geo.
Localização não dispomos no Município de reservatórios com
capacidade de suporte no abastecimento da população afetada,
e que são necessárias as ações de abastecimento através da
OCP(operação carro Pipa) Federal para atender os afetados.
III – Que a fundamentação deste ato, com o detalhamento do
desastre, consta em Parecer Técnico da COMDEC -
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, favorável à
declaração da situação de anormalidade, conforme disposto na
Portaria Federal nº 3.646, 20 de dezembro de 2022.
DECRETA:
Art. 1º. Fica declarada a Emergência nas áreas Município,
registradas no Formulário de Informações do Desastre – FIDE
e demais documentos anexos a este Decreto, em virtude do
desastre classificado e codificado como ESTIAGEM –
COBRADE: 1.4.1.1.0, conforme disposto na Portaria Federal
nº 3.646, 20 de dezembro de 2022.
Art. 2º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos
Municipais para atuarem sob a coordenação da COMDEC -
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, nas ações de
resposta ao desastre e reconstrução das áreas afetadas.
Art. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários e a realização
de campanhas de arrecadação de recursos para reforçar as
ações de resposta ao desastre, com o objetivo de assistir a
população afetada pelo desastre, sob a coordenação da
COMDEC - Coordenadoria Municipal de Defesa Civil.
Art. 4º. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV
do artigo 5º da Constituição Federal, autorizam-se as
autoridades administrativas e os agentes de proteção e defesa
civil, diretamente responsável pelas ações de resposta aos
desastres, em caso de risco iminente, a:
I – adentrar em residências para prestar socorro ou para
determinar a pronta evacuação;
II – usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo
público, assegurada ao proprietário indenização ulterior, se
houver dano.
Parágrafo único: Será responsabilizado o agente de proteção e
defesa civil ou autoridade administrativa que se omitir de suas
obrigações, relacionadas com a segurança global da população.
Art. 5º. De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto-
Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, autoriza-se o início de
processos de desapropriação, por utilidade pública, de

propriedades particulares comprovadamente localizadas em
áreas de risco de desastre.
§ 1º. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas
a depreciação e a desvalorização que ocorrem em propriedades
localizadas em áreas inseguras.
§ 2º. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas
por outras situadas em áreas seguras, e o processo de
desmontagem e de reconstrução das edificações, em locais
seguros, será apoiado pela comunidade.
Art. 6º. Com fulcro no Inciso VIII do Art. 75 da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, sem prejuízo das disposições da Lei de
Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), é dispensável a
licitação nos casos de emergência ou de calamidade pública,
quando caracterizada urgência de atendimento de situação que
possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos
serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços,
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e
somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da
situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras
e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1
(um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da
calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e
a recontratação de empresa já contratada com base no disposto
no citado inciso.
Art. 7º. Este Decreto tem validade por prazo de vigência do
decreto, máximo de 180 (cento e oitenta) dias e entra em vigor
na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 07 de
novembro de 2024.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito do Município

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:9FDEBA63

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/11/2024. Edição 3411
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Dispensa Eletrônica - 19/2024

Resultado da Adjudicação

Item: 0001 - 0010704 - Torta 120 tubos 20 mm baixo ruído - Valor Referência: 745,83

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS (13.190.945/0001-

65)

Adjudicado em: 06/11/2024 - 11:42:00 - Por:

FRANCISCO MACEDO DA SILVA

FOGOS CARUARU FOGOS CARUARU 10 5.890,00

Item: 0002 - 0010705 - Torta 100 tubos 20 mm baixo ruído - Valor Referência: 586,67

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS (13.190.945/0001-

65)

Adjudicado em: 06/11/2024 - 11:42:00 - Por:

FRANCISCO MACEDO DA SILVA

FOGOS CARUARU FOGOS CARUARU 4 1.996,00

Item: 0003 - 0010706 - Torta 300 tubos efeito leque baixo ruído - Valor Referência: 2.815,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS (13.190.945/0001-

65)

Adjudicado em: 06/11/2024 - 11:42:00 - Por:

FRANCISCO MACEDO DA SILVA

FOGOS CARUARU FOGOS CARUARU 4 11.000,00

Item: 0004 - 0010707 - Torta zig zag 120 tubos 20 mm baixo ruído - Valor Referência: 809,40

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS (13.190.945/0001-

65)

Adjudicado em: 06/11/2024 - 11:42:00 - Por:

FRANCISCO MACEDO DA SILVA

FOGOS CARUARU FOGOS CARUARU 8 4.712,00

Item: 0005 - 0010708 - Girandola 468 baixo ruído - Valor Referência: 375,07

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS (13.190.945/0001-

65)

Adjudicado em: 06/11/2024 - 11:42:00 - Por:

FRANCISCO MACEDO DA SILVA

FOGOS CARUARU FOGOS CARUARU 20 7.500,00

Item: 0006 - 0010709 - Girandola 702 baixo ruído - Valor Referência: 598,52

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS (13.190.945/0001-

65)

Adjudicado em: 06/11/2024 - 11:42:00 - Por:

FRANCISCO MACEDO DA SILVA

FOGOS CARUARU FOGOS CARUARU 10 5.980,00

Item: 0007 - 0008849 - TORTA FUEGO LEQUE 120 TUBOS EFEITO Z - Valor Referência: 883,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS (13.190.945/0001-

65)

Adjudicado em: 06/11/2024 - 11:42:00 - Por:

FRANCISCO MACEDO DA SILVA

PIROCOLOR PIROCOLOR 4 1.968,00

Item: 0008 - 0008850 - TORTA BXT STAR, 60 TUBOS, EFEITO LEQUE - Valor Referência: 1.275,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS (13.190.945/0001-

65)

Adjudicado em: 06/11/2024 - 11:42:00 - Por:

FRANCISCO MACEDO DA SILVA

FOGOS MAIS FOGOS MAIS 2 2.500,00

Item: 0009 - 0008851 - TORTA SPARTAN 40 TUBOS, EFEITOS LEQUE E RETA - Valor Referência: 407,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS (13.190.945/0001-

65)

Adjudicado em: 06/11/2024 - 11:42:00 - Por:

FRANCISCO MACEDO DA SILVA

FOGOS MAIS FOGOS MAIS 3 1.110,00

Item: 0010 - 0008852 - TORTA OLÍMPICA 100 TUBOS 20 MM - Valor Referência: 543,58

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS (13.190.945/0001-

65)

Adjudicado em: 06/11/2024 - 11:42:00 - Por:

FRANCISCO MACEDO DA SILVA

FOGOS CARUARU FOGOS CARUARU 5 2.600,00

Item: 0011 - 0008853 - TORTA FRENÉTICA 120 TUBOS, EFEITOS EM LEQUE - Valor Referência: 716,81

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS (13.190.945/0001-

65)

Adjudicado em: 06/11/2024 - 11:42:00 - Por:

FRANCISCO MACEDO DA SILVA

FOGOS CARUARU FOGOS CARUARU 2 1.178,00

Item: 0012 - 0008854 - TORTA POINTER 80 TUBOS, 20MM, BAIXO RUÍDO - Valor Referência: 538,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS (13.190.945/0001-

65)

Adjudicado em: 06/11/2024 - 11:42:00 - Por:

FRANCISCO MACEDO DA SILVA

FOGOS MAIS FOGOS MAIS 2 1.000,00

Item: 0013 - 0008855 - TORTA ACÚSTICA 160 TUBOS, BAIXO RUÍDO - Valor Referência: 2.409,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS (13.190.945/0001-

65)

Adjudicado em: 06/11/2024 - 11:42:00 - Por:

FRANCISCO MACEDO DA SILVA

FOGOS CARUARU FOGOS CARUARU 2 3.996,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA - 19/2024

FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Autoridade Competente

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:DB9536D0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 08/11/2024. Edição 3411
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Dispensa Eletrônica - 19/2024

Resultado da Homologação

0001 - 0010704 - Torta 120 tubos 20 mm baixo ruído - FOGOS CARUARU - Valor Referência: 745,83

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS 589,00 5.890,00 Homologado em 06/11/2024 11:42:18 Por: FRANCISCO MACEDO DA SILVA

0002 - 0010705 - Torta 100 tubos 20 mm baixo ruído - FOGOS CARUARU - Valor Referência: 586,67

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS 499,00 1.996,00 Homologado em 06/11/2024 11:42:18 Por: FRANCISCO MACEDO DA SILVA

0003 - 0010706 - Torta 300 tubos efeito leque baixo ruído - FOGOS CARUARU - Valor Referência: 2.815,00

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS 2.750,00 11.000,00 Homologado em 06/11/2024 11:42:18 Por: FRANCISCO MACEDO DA SILVA

0004 - 0010707 - Torta zig zag 120 tubos 20 mm baixo ruído - FOGOS CARUARU - Valor Referência: 809,40

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS 589,00 4.712,00 Homologado em 06/11/2024 11:42:18 Por: FRANCISCO MACEDO DA SILVA

0005 - 0010708 - Girandola 468 baixo ruído - FOGOS CARUARU - Valor Referência: 375,07

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS 375,00 7.500,00 Homologado em 06/11/2024 11:42:18 Por: FRANCISCO MACEDO DA SILVA

0006 - 0010709 - Girandola 702 baixo ruído - FOGOS CARUARU - Valor Referência: 598,52

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS 598,00 5.980,00 Homologado em 06/11/2024 11:42:18 Por: FRANCISCO MACEDO DA SILVA

0007 - 0008849 - TORTA FUEGO LEQUE 120 TUBOS EFEITO Z - PIROCOLOR - Valor Referência: 883,33

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS 492,00 1.968,00 Homologado em 06/11/2024 11:42:18 Por: FRANCISCO MACEDO DA SILVA

0008 - 0008850 - TORTA BXT STAR, 60 TUBOS, EFEITO LEQUE - FOGOS MAIS - Valor Referência: 1.275,00

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS 1.250,00 2.500,00 Homologado em 06/11/2024 11:42:18 Por: FRANCISCO MACEDO DA SILVA

0009 - 0008851 - TORTA SPARTAN 40 TUBOS, EFEITOS LEQUE E RETA - FOGOS MAIS - Valor Referência: 407,33

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS 370,00 1.110,00 Homologado em 06/11/2024 11:42:18 Por: FRANCISCO MACEDO DA SILVA

0010 - 0008852 - TORTA OLÍMPICA 100 TUBOS 20 MM - FOGOS CARUARU - Valor Referência: 543,58

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS 520,00 2.600,00 Homologado em 06/11/2024 11:42:18 Por: FRANCISCO MACEDO DA SILVA

0011 - 0008853 - TORTA FRENÉTICA 120 TUBOS, EFEITOS EM LEQUE - FOGOS CARUARU - Valor Referência: 716,81

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS 589,00 1.178,00 Homologado em 06/11/2024 11:42:18 Por: FRANCISCO MACEDO DA SILVA

0012 - 0008854 - TORTA POINTER 80 TUBOS, 20MM, BAIXO RUÍDO - FOGOS MAIS - Valor Referência: 538,33

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS 500,00 1.000,00 Homologado em 06/11/2024 11:42:18 Por: FRANCISCO MACEDO DA SILVA

0013 - 0008855 - TORTA ACÚSTICA 160 TUBOS, BAIXO RUÍDO - FOGOS CARUARU - Valor Referência: 2.409,33

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ADEILSON BEZERRA DE MEDEIROS 1.998,00 3.996,00 Homologado em 06/11/2024 11:42:18 Por: FRANCISCO MACEDO DA SILVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA - 19/2024

FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Autoridade Competente

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:EC277103

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 08/11/2024. Edição 3411
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/